38  diário oficial Nº 36.293 Quarta-feira, 09 DE JULHO DE 2025

RESOLVE:
L O T A R, a contar de 01/06/2025 até 31/12/2025, o Auxiliar Administra-
tivo HELISON UENNO FERREIRA ALVES, servidor da Prefeitura Municipal
de Marapanim, colocada à disposição Sem Ônus para a EMATER-Pará, para
exercer suas funções no Escritório Local de Marapanim/Escritório Regional
de Castanhal. (PAE:2025/2767547).
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente
PORTARIA Nº0316/2025 – 03.07.2025
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas,
RESOLVE:
C O N C E D E R, ao Extensionista Rural I - ALFREDO DA LUZ DA SILVA -
Matricula nº 57201156/2, lotado no Escritório Regional de Conceição do
Araguaia, 05 dias de Licença Gala (casamento), no período de 06/06/25 à
12/06/2025, formalizada de acordo com a Certidão nº 068494015520253
00016024003884270, em atenção à Cláusula Vigésima Quinta do Acordo
Coletivo de Trabalho 2021/2022. (PAE: 2025/2798497).
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente
PORTARIA Nº0317/2025 – 03.07.2025
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas,
RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01/07/2025 à 30/07/2025, a Extensionis-
ta Rural I - MICHELI GONÇALVES DIAS - Matrícula nº 57216967/2, para
responder pela Coordenadoria de Operações/COPER, em virtude do titular
encontrar-se em gozo de Férias. (PAE: 2025/2810610).
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente
PORTARIA Nº0318/2025 – 03.07.2025
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas,
RESOLVE:
N O M E A R, a contar 01/06/2025, o Supervisor Adjunto de Santarém,
designado através de PORTARIA Nº 0388/2024, ROSIVALDO DA SILVA
COLARES-Matricula nº 5141230/1, portador do CPF nº 195.852.922-20,
Ordenador Substituto de Despesa da Unidade Gestora Descentralizada do
Regional de Santarém, para movimentar os recursos financeiros em conjunto
com o co-responsável legalmente designado.(PAE:2025/2791308).
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente

Protocolo: 1218920

LICENÇA PRÊMIO
.

A Auxiliar de Administração LEDA ISA DA SILVA BARATA CHAVES,
Coordenadora de Administração e Desenvolvimento de Recursos Huma-
nos/CODES da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado
do Pará/EMATER-PARÁ, designada, através da PORTARIA Nº 0256/2023 de
27 de abril de 2023, publicada no D.O.E. nº 35.380 em 28.04.2023, no uso
de suas atribuições.
Resolve conceder Licença Prêmio, para os empregados abaixo relaciona-
dos, nos termos do Regimento Interno de Pessoal, devidamente aprovado
na 10ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER-PARÁ, de 18.11.2021, 30 (trin-
ta) dias de Licença Prêmio.

Nº Portaria Matrícula Nome Quinquênio Período de Gozo Mês

1 0165/2025 3175537/1 MARIA AMELIA DE OLIVEI-
RA LEMOS

15/06/2016 a
17/12/2022

03/07/2025 à
01/08/2025 3º

LEDA ISA DA SILVA BARATA CHAVES – Coordenadora
Protocolo: 1218640

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Nº da Portaria: 0319/2025 - Publicada no DOE nº36. 289 de
07/07/2025
Onde se lê:Função Gratificada de Responsável pelo Núcleo de Tecnologia
e Apoio/COTEC.
Leia-se: Função Gratificada de Responsável pelo Núcleo de Metodologia e
Comunicação/COTEC.

Protocolo: 1218617

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Suprimento de Fundos – Portaria Nº037/2025, Beneficiário(a): Ju-
randir Trindade de Maria Silva/Matrícula: 54196735/Cargo ou Função: Ext.
Rural II/Município: Tucuruí-PA/Objetivo: Custear despesas para manuten-
ção da Unidade de ATER da EMATER de Tucuruí/Programa:1528/Plano In-
terno: 2080002256C/Projeto Atividade:2256C/FONTE:01500000001/Ele-
mento de Despesa:339030=R$ 500,00 Valor Total R$ 500,00/Prazo para
Aplicação: até 30 dias após emissão da OB/comprovação: 15 dias após o
período de aplicação/Ordenador de Despesas: Fernando Augusto Figueire-
do Araújo. UG Marabá. PAE 2025/2954065.

Protocolo: 1218618
Suprimento de Fundos – Portaria Nº036/2025, Beneficiário(a): Paulo
Cesar Rodrigues da Silva/Matrícula: 54185989/Cargo ou Função: Ext. Ru-
ral II/Município: São João do Araguaia-PA/Objetivo: Custear despesas para
manutenção da Unidade de ATER da EMATER de São João do Araguaia/
Programa:1528/Plano Interno: 2080002256C/Projeto Atividade:2256C/
FONTE:01500000001/Elemento de Despesa:339030=R$ 500,00 Valor To-
tal R$ 500,00/Prazo para Aplicação: até 30 dias após emissão da OB/com-
provação: 15 dias após o período de aplicação/Ordenador de Despesas:
Fernando Augusto Figueiredo Araújo. UG Marabá. PAE 2025/2954037.

Protocolo: 1218616

Suprimento de Fundos – Portaria Nº038/2025, Beneficiário(a): Que-
liane Lima da Silva Pessoa/Matrícula: 57212837/Cargo ou Função: Ext.
Rural II/Município: Abel Figueiredo-PA/Objetivo: Custear despesas para
manutenção da Unidade de ATER da EMATER de Abel Figueiredo/Progra-
ma:1528/Plano Interno: 2080002256C/Projeto Atividade:2256C/FON-
TE:01500000001/Elemento de Despesa:339030=R$ 500,00 Valor Total R$
500,00/Prazo para Aplicação: até 30 dias após emissão da OB/comprova-
ção: 15 dias após o período de aplicação/Ordenador de Despesas: Fernan-
do Augusto Figueiredo Araújo. UG Marabá. PAE 2025/2954134.

Protocolo: 1218621

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
MEIO AMBIENTE, CLIMA E
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2307/2025-GAB/SEMAS, de 01/07/2025
I - PRORROGAR, a cessão da servidora EVA DE FÁTIMA GRELO DA SILVA,
matrícula n° 80845290/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de
Meio Ambiente, pelo prazo de 04 (quatro) anos, período de 21/07/2025
a 20/07/2029, cedida ao Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Bio-
diversidade do Estado do Pará – IDEFLOR-BIO, com ônus para o Órgão
Cessionário.
Processo PAE nº 2025/2626642
RAUL PROTÁZIO ROMÃO
Secretário de Estado de Meio Ambiente. Clima e Sustentabilidade
PORTARIA Nº 2308/2025-GAB/SEMAS, de 01/07/2025
I - PRORROGAR, a cessão do servidor AURO NASCIMENTO DIAS, matrícula
n° 57194213/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, pelo prazo
de 04 (quatro) anos, período de 19/07/2025 a 18/07/2029, cedido ao Ins-
tituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará
– IDEFLOR-BIO, com ônus para o Órgão Cessionário.
Processo PAE nº 2025/2626642
RAUL PROTÁZIO ROMÃO
Secretário de Estado de Meio Ambiente, Clima e Sustentabilidade

Protocolo: 1218696
PORTARIA Nº 2390/2025 – SAGAT/SEMAS, DE 02/07/2025
Servidor: ANA CLAUDIA SARAIVA DA COSTA MACEDO DINIZ
Matrícula: 97571498/ 3
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Concessão: 08 (oito) dias de afastamento em razão de falecimento de
pessoa da família
Período: 14/02/2025 a 21/02/2025
Processo: E-2025/2286325
LILIA MARCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1218833
PORTARIA Nº2344/2025 – SAGAT/SEMAS, DE 02/07/2025
Nome: ALLYSON DYOGO DOS SANTOS KLEN
Matrícula: 5961345/ 2
Cargo: TECNICO EM GESTAO DE INFORMATICA
Concessão: 20 (vinte) dias de Licença Paternidade
Período: 31/03/2025 a 19/04/2025
Processo: E-2025/ 2552815
LILIA MARCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1218830
• PORTARIA Nº 2485/2025 – SAGAT/SEMAS
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS,
no uso de suas atribuições;
Considerando a Lei no 9.370, de 03 de dezembro de 2021 que institui o
Programa Qualifica Servidor e acrescenta dispositivos à Lei Estadual n°
5.810, de 24 de janeiro de 2014;
Considerando o Decreto no 2.974, de 30 de março de 2023 que regula-
menta a Lei no 9.370/2021;
RESOLVE:
I – CONCEDER, folgas premiais aos servidores relacionados abaixo.

MAT. NOME CARGO
  DATAS DAS FOLGAS PAE N°

5976268 CAMILA DUANE
CORREA GAIA

TECNICO EM ESTAO DE MEIO
AMBIENTE 18 a 20/08/2025 2025/2865220

5900803 CAROLINE BARBOSA
NOBRE

TECNICO EM GESTAO DE MEIO
AMBIENTE

04 e 07/07 e
18/08/2025 2025/2917134

5909747 DEBORA COSTA
FERREIRA TECNICO EM GESTAO PUBLICA 12 a 14/08/2025 2025/2751279

57234782 ELINEUZA FARIA DA
SILVA

TECNICO EM GESTAO DE MEIO
AMBIENTE 22, 23/07 e 18/08/2025 2025/2922232

5929168 LAERCIO DOS SANTOS
RODRIGUES SECRETARIO DE DIRETORIA 15 a 17/07/2025 2025/2891370

5929030 LAIS CAROLINE DE
LIMA SILVA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 23/06, 08 /08 e

11/08/2025 2025/2870195

5119502 LUCILENE CLAUDIO
BORGES ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 16,17,18/07/2025 2025/2860591